
Arnulfo R. Gómez 

Elaborado con datos de la SE           2019 año base         Millones US        1) Participación en el total de la exportación        2) Participación acumulada 

 

México: Principales Productos Exportados a Nicaragua 
SA Descripción 2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 1 2 

8544.49.04 Conductores de cobre, aluminio o sus aleaciones 20 115 101 95 95 117 98 91 12.34 12.34 

8538.90.01 Partes moldeadas. - 4 3 7 11 36 30 36 4.89 17.23 
5209.42.03 Mezclilla con hilos teñidos de azul blanqueados etc. - - - - 13 24 29 34 4.65 21.88 

7408.11.01 Alambre de cobre de sección transversal < o = a 9.5 mm 28 38 37 28 22 18 28 20 2.76 24.65 
8538.90.99 Partes p/aparatos de las partidas 85.35, 85.36 u 85.37 0 55 57 53 65 41 27 28 3.86 28.50 

8536.90.99 Aparatos p/corte, seccionamiento, protección etc. 0 55 45 44 42 34 27 29 3.92 32.42 

4818.10.01 Papel higiénico. 0 15 15 15 16 15 16 12 1.64 34.06 
9619.00.01 Compresas, tampones higiénicos, pañales etc. - 10 10 14 14 14 14 18 2.39 36.45 

3926.90.99 Manufacturas de plástico 0 36 27 29 31 21 14 14 1.90 38.36 
1901.10.01 Preparaciones de sólidos lácteos superior al 10%, en peso 13 15 13 11 11 9 11 16 2.17 40.53 

3923.10.01 Cajas, cajones, jaulas y artículos similares 0 1 1 1 1 6 11 14 1.87 42.40 

5209.32.01 Tejidos teñidos de ligamento sarga 0 9 13 14 16 11 11 12 1.68 44.09 
2106.90.99 Preparaciones alimenticias 2 5 5 5 7 10 8 8 1.06 45.15 

5911.90.01 Artículos textiles para usos técnicos  0 6 4 1 2 7 8 3 0.46 45.61 
4016.99.99 Manufacturas de caucho vulcanizado sin endurecer 0 6 6 16 17 12 8 10 1.38 46.99 

3004.90.99 Medicamentos 8 9 9 8 9 10 8 9 1.17 48.15 

3926.90.21 Partes de plástico para uso automotriz20. 0 1 1 1 1 9 7 9 1.18 49.33 
8528.72.06 Televisores con pantalla plana 2 6 11 14 16 13 7 5 0.70 50.03 

8507.10.99 Acumulares de plomo para vehículos 4 7 8 8 8 9 7 8 1.06 51.09 
5906.10.01 Cintas adhesivas de anchura inferior o igual a 20 cm. 0 5 3 3 11 12 7 6 0.84 51.92 

5211.42.03 Mezclilla - - - - 1 2 7 10 1.37 53.30 

3305.10.01 Champúes 4 7 7 8 9 8 6 6 0.77 54.07 
3307.20.01 Desodorantes corporales y antitranspirantes. 2 5 7 6 7 6 6 5 0.70 54.77 

2309.90.99 Preparaciones para la alimentación de los animales 0 1 1 1 1 4 6 5 0.66 55.43 
2401.10.01 Tabaco para envoltura 0 1 1 2 2 2 6 6 0.76 56.19 

2101.11.01 Café instantáneo sin aromatizar. 3 2 4 7 5 5 6 6 0.83 57.03 

1901.90.03 Preparaciones a base de productos lácteos  0 0 - - 2 7 6 1 0.15 57.18 
5209.39.99 Tejidos de algodón teñidos 0 2 3 5 4 3 5 9 1.22 58.39 

8418.10.01 Refrigeradores con peso unitario inferior o igual a 200 kg. 1 3 3 5 8 7 5 5 0.69 59.08 
6908.90.03 Azulejos, losas y artículos similares - - - - 8 8 5 6 0.78 59.86 

5903.90.01 Cintas o tiras adhesivas. 0 10 12 10 2 1 5 5 0.71 60.57 

8544.20.99 Combinaciones de refrigerador y congelador < 200 kg 0 9 10 12 12 6 4 8 1.08 61.65 
8517.62.99 Aparatos "switching and routing apparatus" 0 0 0 1 3 5 4 5 0.71 62.35 

2710.19.02 Aceites de engrase o preparaciones  1 3 3 3 3 4 4 4 0.61 62.96 
8536.69.99 Portalámparas, clavijas y tomas de corriente (enchufes) 0 0 0 8 6 8 4 0 0.00 62.97 

4016.93.01 Juntas, empaquetaduras y otros sellos para vehículos 0 0 0 0 1 3 4 3 0.44 63.40 

6809.11.01 Revestidos o reforzados exclusivamente con papel o cartón. 1 3 3 3 4 4 4 3 0.36 63.76 
8704.21.03 Vehículos automóviles para el transporte de mercancías 20t. - - - 8 5 8 3 4 0.48 64.24 

3904.22.01 Poli(cloruros de vinilo) plastificados. 5 2 2 2 2 4 3 3 0.38 64.62 
2402.20.01 Cigarrillos que contengan tabaco. - 1 1 2 3 2 3 2 0.33 64.95 

3305.90.99 Preparaciones capilares 2 5 5 5 4 4 3 4 0.49 65.44 

1901.10.99 Preparaciones para la alimentación infantil - 0 2 3 3 3 3 3 0.42 65.86 
8544.42.04 Conectores de cobre, aluminio o sus aleaciones c/conexión 0 2 2 1 3 7 3 3 0.47 66.33 

8311.10.01 Electrodos recubiertos p/soldadura de arco de hierro o acero 3 4 4 4 4 5 3 3 0.47 66.80 
7213.91.01 Alambrón de hierro o acero sin alear 3 - - - - 3 3 8 1.04 67.84 

7308.90.02 Estructuras desarmadas (armaduras, columnas etc.) 1 1 0 1 0 2 3 0 0.02 67.87 

5514.22.01 Tejidos teñidos de fibras discontinuas de poliéster - 0 2 3 2 3 3 3 0.47 68.33 
3303.00.99 Perfumes y aguas de tocador. 2 3 3 3 4 3 3 3 0.35 68.68 

1904.10.01 Productos a base de cereales obtenidos p/inflado o tostado 1 2 2 2 2 2 2 2 0.30 68.99 
8701.90.01 Tractores de ruedas con toma de fuerza o enganche  2 3 3 1 2 2 2 0 0.02 69.00 

  Total productos seleccionados 108 467 449 473 520 559 500 507   
  % productos seleccionados  28.95 59.95 52.89 50.21 55.44 59.59 67.84 68.79   
  Exportación total a Nicaragua 373 779 849 942 938 938 737 737   
  % de la exportación total 0.13 0.21 0.21 0.25 0.25 0.23 0.16 0.16   
  Exportación total de México 291,343 380,015 396,914 380,550 373,948 409,433 450,685 461,115   

 


